Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300080

80

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 39, DE 2 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
282, de 05/03/2021, publicada no DOU de 11/03/2021, resolve:

1- Retificar o Edital de Concurso Público nº 26/2021, de 28/12/2021, para o
cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior - Campi Juiz de Fora e Governador
Valadares, publicado no DOU de 29/12/2021, seção 3, páginas 86 a 104, nos seguintes
termos:

1.1- No item 8.3.12 "Aplicam-se os quantitativos previstos no item 8.3.10 alínea
"b" e 8.3.11 às reservas de vagas legalmente estabelecidas, não sendo contabilizados, para
fins de reserva, candidatos que concorram nesta condição e que obtenham a NPEDi que os
habilite na ampla concorrência", onde se lê:

. Vagas imediatas
previstas em edital

Ampla
Concorrência (AC)

Cotas Pessoas
Negras (PN)

Cotas Pessoa com
Deficiência (PcD)

. 01 05 05 05

. 02 ou mais 10 10 10

Leia-se:

. Vagas imediatas
previstas em edital

Ampla
Concorrência (AC)

Cotas Pessoas
Negras (PN)

Cotas Pessoa com
Deficiência (PcD)

. 01 10 10 10

. 02 20 20 20

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 40/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Alef Caetano Silva. Objeto: magistério no Departamento de Instrumento e
Canto da Escola de Música, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição:
R$4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente A , Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 302/2022.
Vigência: 29/04/2022 a 31/01/2023. Data da assinatura: 29/04/2022. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo nº 23072.218775/2022-13.

Nº 041/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Augusto César Teixeira Malaquias. Objeto: magistério no Departamento de
Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais. Retribuição: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco
centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Pareceres da CPPD nº 212/2022 e nº
322/2022. Vigência: 29/04/2022 a 30/09/2022. Data da assinatura: 29/04/2022. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.219217/2022-67.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 042/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Roxanne Covelo. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência.
Autorização interna: Parecer da CPPD nº 347/2022. Vigência: 13/04/2021 a 12/04/2023.
Data da assinatura: 28/04/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº
23072.209731/2022-94.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS

O P E R AC I O N A I S
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 96/2021.
Nº Processo: 23072.206013/2021-85.
Pregão. Nº 3/2021. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigencia. Vigência: 03/05/2022 a 03/05/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 25.499,90. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 043/2022 - Professor Substituto. Espécie: Contratante: Universidade Federal de Minas
Gerais. Contratado: Pedro Lana Gastelois. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 278/2022. Vigência: 07/12/2021 a
31/01/2023. Data da assinatura: 29/04/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.207902/2022-41.

EDITAL Nº 761, DE 28 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a Carreira de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Social e Preventiva
Área de Conhecimento: Saúde Pública ou Saúde Coletiva e Clínica

Odontológica
Edital: nº 1675, de 27/10/2021, publicado no DOU de 28/10/2021
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com

dedicação exclusiva
Classificação:
1º lugar: Kevan Guilherme Nóbrega Barbosa
2º lugar: Camilla Aparecida Silva de Oliveira Lima
3º lugar: Fernando Lopes Tavares de Lima
4º lugar: Daniele Lopes Leal
Data de Homologação Interna: 31/03/2022
Processo nº 23072.214385/2022-66

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL
CENTRO PEDAGÓGICO

ESCOLA DE PRIMEIRO GRAU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153294

Nº Processo: 23072262653202175. Objeto: Aquisição parcelada de gêneros
alimentícios, para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Total de
Itens Licitados: 28. Edital: 03/05/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Presidente Antônio Carlos, 6627, Pampulha - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153294-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CAROLINA AMARAL OLIVEIRA CARMO
Pregoeira

(SIASGnet - 02/05/2022) 153294-15229-2022NE800421

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 19054/2022. Partes: Porto Quality Empreendimentos, Compra e Venda de
Imóveis Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente
matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações, Lei nº 11788/2008 e demais normas que regem a matéria. Vigência: 05 (cinco)
anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 046/2022 - PROCESSO Nº 23073.038361/2021-11, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: JEAN CARLO GONÇALVES ORTEGA: Professor Visitante, conforme
Art. 2°, inciso lV, da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor Visitante Junior,
previsto na Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 -

CONSEPE, cuja remuneração corresponde ao vencimento básico do Professor do
Magistério Superior, Classe C, Adjunto, Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de
Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a importância de R$ 11.800,12 (Onze Mil, Oitocentos Reais e Doze
Centavos); PERÍODO - 14/04/2022 a 13/04/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93,
Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CONSEPE, e
o Edital nº 283/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, JEAN CARLO GONÇALVES ORTEGA.

Nº 047/2022 - PROCESSO Nº 23073.046867/2021-96, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: DIMITRIA LEÃO DE QUEIROZ: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
3.600,48 (Três Mil, Seiscentos Reais e Quarenta e Oito Centavos); PERÍODO - 19/04/2022
a 16/03/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 291/2021; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, DIMITRIA LEÃO DE

Q U E I R OZ .

Nº 048/2022 - PROCESSO Nº 23073.000649/2022-96, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: RÔMULO BONIFÁCIO ALEIXO: Professor Substituto do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao
CONTRATADO a importância de R$ 3.130,85 (Três Mil, Cento e Trinta Reais e Oitenta e
Cinco Centavos); PERÍODO - 20/04/2022 a 19/04/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº
8.745/93 e o Edital nº 41/2022; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA
e pelo CONTRATADO, RÔMULO BONIFÁCIO ALEIXO.

Nº 049/2022 - PROCESSO Nº 23073.046812/2021-86, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ELIZEU CANTÃO DE JESUS CALANDRINI NETO: Professor Substituto
do Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a
importância de R$ 4.304,92 (Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois
Centavos); PERÍODO - 29/04/2022 a 28/04/2023; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e
o Edital nº 306/2021; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, ELIZEU CANTÃO DE JESUS CALANDRINI NETO.

Nº 050/2022 - PROCESSO Nº 23073.042533/2021-43, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: CAMILE MELO NUNES: Professor Substituto do Magistério Superior;
VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$ 4.304,92
(Quatro Mil, Trezentos e Quatro Reais e Noventa e Dois Centavos); PERÍODO - 29/04/2022
a 31/08/2022; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 270/2021; ASSINAM -

Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CAMILE MELO
N U N ES .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 029/2022
PROCESSO Nº 23073.004931/2022-42, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ROGER CARDOSO QUARESMA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 116/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 30 de janeiro
de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, ROGER CARDOSO
QUARESMA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 030/2022
PROCESSO Nº 23073.004918/2022-93, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: RAIMUNDO NONATO COSTA SANTOS JUNIOR, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 131/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 21
de setembro de 2022, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM -
Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, RAIMUNDO NONATO

COSTA SANTOS JUNIOR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 031/2022
PROCESSO Nº 23073.004906/2022-69, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: GERSON DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 016/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 05
de maio de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, GERSON DE FIGUEIREDO
DOS SANTOS.

EDITAL Nº 110, DE 2 DE MAIO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições,
torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto e para professor substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico nos
termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012 e suas alterações, nº 12.990/2014, da
Portaria Normativa SGP nº 4/2018, Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 14.635, de 14 de
dezembro de 2021, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº. 5.087/2018, alterada
pela Resolução n. 5.330/2020-CONSEPE-UFPA, conforme abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-03T02:19:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial